Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

fidelis et devotissimus servus

Posonii 24. 8^{bris} 1762. Országos Széchényi Könyvtár
Stephanus Benyovszky mp.

68 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Tolcsva, 1762. november 4.

Panaszkodik rossz vidéki körülményeiről, a parasztság nehézségeiről és a háború okozta súlyos helyzetről. A következő Pozsonyba tartó gyorskocsival küld Braumüller közvetítésével 32 régi pénzermét. Jelenti, hogy Kaprinay megérkezett Kassára.

Vir Celeberrime!

Non tantum ex urbibus ast etiam ex villis fas est ad magnos scribere. Veteres, voluptas ex urbibus protraxit in rus, nos necessitas, quae inter voluptates locum suum habere posset, nisi continui imbres, molesta praeter haec ea lutosa via difficilem nobis reddisset rusticationem nostram authumnalem mihi sunt vincolae Talljae et Tolcsvae has cito reddunt foenus suum et quidquid impensarum in eas sit, hoc unum deest quod diutius compellamur vina conservare defectu emptorum, qui fructus hujus belli¹ est. Speramus interim phoebum post nubilam.² Percepisse Te epistolam meam per aurigam Eperjensem[!] stalicsan dictum ad Braumullerum[!] cum triginta duobus vetustissimis monumentis missam nullus dubito, num Tibi pro palato futuram scire aveo si probabuntur, plura sequentur: quam reddi Martino Markotai ad academias abeunti Tibi redditam esse

credo. Accessi nuper patrem Stephanum Kaprinay Cassoviae, is Te amat et veneratur, nec amplius optat, quam ut eum una vel aliter epistola digneris convenire, experieris amicum qui Te juvare potest et vult. Credo me aliquam ex tuis litteris domi ubi rediero reperiturum: nunc unum abs Te vir amicissime peto qui hos Tibi tradet N. N.[!] Georgius Jánossy medicinae incumbit in universitate vestra vel uno colloquio edisces, in nostra quoque Scythia esse praestantes menas et venas omni generum eorum qui exquisitissimorum metallorum dummodo iis, quibus tractandorum cura commissa, quasi sint credo tale esse lignum ex quo Mercurius formari potest primae notae, dum modo inperiti Buonarotae tradat manus. Tu ei sis dux Tu[!]. Tu Moecenas preprimis ubi Tuo indiguerit favore, quidquid amicitiae quidquid favoris ei praestiteris non immerito nec ingrato Te collaturum crede, ego vero mihi id collatum et credam et praedicabo. Jam vale vir amplissime et nos tui studiosissimos, ut hactenus feceristi porro ama. Scribebam Tolcsvae IV. Novembris 1762.

69 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1762. november 4.]

Tartalmát nem ismerjük.

70 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1762. november 6.]

Tartalmát nem ismerjük.

71 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1762. november 9.¹

Részletesen ismerteti a kamarai levéltár különböző fondjait, az ezekben található forrásokat, forrástípusokat.

**Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone Gratiose!**

Gratiosae Spectabilis Dominationis Vestrae sub dato diei 4^{tae} labentis modo mensis ordinario postae cursore ad me expeditae litterae,² non minus peculiari aestimatione, quam singulari causato mihi solatio ad manus meas redditae fuere, quarum continentis discussis dubius haesi, an laborum nostrorum in camerali hujati archivo hucusque per nos definitorum reminisci? vel vero posito ante oculos Spectabilis Dominationis Vestrae profundo iudicio, et inaeestimabili labore confecto archivi restregandi systemate exultare debeam, in cuius conformitate utinam nobis quoque jam dudum tam salutaris regula proposita fuisset, profecto non inane fatigiorum nostrorum remonstrassemus testimonium, verum post sacramentalem iuramenti depositionem nulla Archivi Regio-Cameralis litterarum sequestratione praemissa, neque regulati systematis instructione data, nosmet ipsi eo, quo nostrum tulit iudicium ordine manum registrationi admovimus, cuius modalitatem pro ejusdem dijudicatione attactam Spectabili Dominationi Vestrae humillime propono, et quidem[:]

Primo archivi hujus monumenta, maxime vero ea, quae jam ante quinque etiam saecula emanarunt, adeoque tractu temporis diuturna vetustate attrita, neque lecta possibilia, in confuso, et promiscue absque omni aetatis, personarum, reique positivae distinctione recondita, et partim in elenchis non contenta, partim in antiquis registis inseri neglecta, imo ex quo loco excerpta, eorsum neutiquam reposita fuerunt; haec proinde nos non observato chronologico ordine, sed quemadmodum sub calamum registrationis venerunt, ita etiam per nos, cum expressione nihilominus temporis, familiarum, personarum, castrorum, castellorum, villarum, praediorum, portionum possessionariarum, et curiarum nobilitarium, cumque denominatione comitatus cui talia bona adjacerent, quove actore, et in causam attracto, quo collatore, et impetratore, an per defectum, vel notam, aut latente jure regio, an pure pro fidelibus servitiis vel etiam supernumerata pecunia, et an pro sexu duntaxat masculino, vel etiam faemineo, conditionibus, et clausulis attentis, collatio elargita fuerit? Extractualiter habita utique quiditatis, et qualitatis bonorum ratione, registrata sunt, inter quae monumenta majori ex parte donationes, fassiones, contradictiones, revocationes, protestatoriae, cambiales, causales, statutoriae, statutorio-relatoriae, transumpta, conscriptiones urbariales, aestimationales, et his similia juris potissimum processum ferientia, numerumque facile quatuor, vel quinque millium constituentia comperiuntur, unde[:]

Secundo aestimationum, connotationum urbarialium, et bonorum jure notorio ad Sacram Regni Coronam devolutorum, sumpto a litteris alphabeticis principio in fasciculos pro celeriori cognitione distinximus, contentaque sub singulo fasciculo monumenta facile numerum centesimum excedentia, suis litteris, et numeris signaturis notavimus, ex quibus incipiendo a littera A. usque litteram J. praemisso modo, et ordine registravimus, praeter haec Commissionis quoque Neoacquisticae acta, et alia vetera monumenta, hactenus neque in elencho, neque in repertorio contenta, prout etiam literalia instrumenta comitis palatini Francisci Wesselény in confuso statu existentia, in suum ordinem redegimus, et quae ex illis ad archivum palatinale spectare videbantur, ea omnia segregavimus, quae eo fine hic specificè non attinguntur, siquidem perfecto registrationis labore, et facta per nos resignatione alio distincto cubili fornicato inclusa habeantur, extractus quoque non nulli summarii de monumentorum registratione sonantes, spectabili domino consiliario et archivi directori per nos dati, in praesens nihilominus restituti haud habentur. Hinc[:]

Tertio. Resolutionibus regis ab anno 1531 usque annum 1745 cum annotatione dierum, mensium, et annorum hucdum irregulatis, non absimiliter collationibus gloriosissimae modo regnantis reginae in repertorii indicem accedentibus huc litteralibus instrumentis familias Prényanam, Czoborianam, et reliquas eo influentes concernentibus, Hamburgo horsum allatis, nunc sub registrationem sumptis, tametsi indefessus noster zelus, et homagialis devotio qua erga altissimum suae Majestatis Sacratissimae servitium, tanquam fideles vasalli ferimur, majora laborum nostrorum monumenta exposceret, ea tamen nos consecratis viribus nostris cum promptitudine comprobassemus, et absque omni ostentatione dictum esto, triginta millia monumentorum registratorum doceremus, nisi variis descriptionibus tam ad causas fisci regii quam diversorum supplicantium, et in loca sua documentorum repositionibus per menses, etiam distenti fuisset, et hinc factum est, quod diplomata, et alia hic non attacta monumenta, sub suo disordine recondita haereant, exceptis duntaxat capsis Nadasdianis quae fundamento ex eo perlustratae fuerant, ut interventus nefors litteralium instrumentorum defectus pateat; examinato proinde Spectabilis Dominationis Vestrae judiciose elaborato sistemate, a nullo certe reprobando, augustissimaeque domui Austriacae perquam utili, nec non revisa monumentorum antiquorum bonum ordinem expectantium mole, nihil

aliud in tam gravi onere superest, quam ut adjuncta subjectorum idoneorum profecto propter copiosos labores summe necessariorum adauctione, juxta salutiferum Spectabilis Dominationis Vestrae sistema registrationem prosequamur, sigillum porro regium occasione commissionis respectu archivi celebratae, licet praelibato spectabili domino directori³ repositio ejusdem ad archivum commissa fuisset, idem nihilominus nescio qua ex ratione, et cujus indultu domi hucusque suae asservetur; haec proinde tantisper excerpta, humillimeque Spectabili Dominationi Vestrae significata, dexterimo submitto iudicio, demisse supplicans, quatenus onerosi hujus laboris, per nullum alium aestimandi, nisi qui experimento edoctus habetur, memor, talem excellentissimo comiti camerae praesidi,⁴ et aliis quorum intererit, cum omni secum trahente aggravio efficaciter proponere, proque consolatione subjectorum in archivo hocce praeeistentium, eo zelo, et industria adniti, dignaretur, ut condigno laborum suorum praemio, et honoris caractere condecorari possint, quod favendi nobis studium perpetua obligationis, et reciprocae contestationis prosequemur memoria, cumque veneratione gratiis nos substermentes, aeternum testabimur, quod sim, et perseveremus.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

Posonii 9^a 9^{bris} 1762.

fidelis et devotus servus
Stephanus Benyovszky mp.

P.S. Illustrissimus comes Christophorus Erdődy obsequiose reveretur Spectabilem Dominationem Vestram unaque amice rogat sibi significari quidnam et respectu expectus proceres nostri Viennae concludent id summo cum obligaminis titulo eundem comitem accepturum.

72 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak
[Bécs, 1762. november 9.]

Javaslatokat tesz a kamarai levéltár igazgatására illetve ennek átszervezésére.¹

73 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1762. november 11.]

Tartalmát nem ismerjük.

74 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1762. november 12.¹

Rendkívül pozitívnak és hasznosnak találja Kollárnak a kamarai levéltár vezetésének átszervezésére és igazgatására tett javaslatait. Ismerteti azokat a változásokat-változtatásokat, melyek a levéltár vezetésében bekövetkeztek.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliare,
et Patrone Gratiose!

Litteras Spectabilis Dominationis Vestrae die 9^a praesentis mensis datatas[!],¹ supremo venerationis cultu percepi, quarum tenore cum respectu relecto, de nonnullis a sin-

cero optimi amici corde promanantibus punctis, informor, in specie cujus felicitatis me participem pretiosa Spectabilis Dominationis Vestrae intercessione exoptavi, illius fortunatissima jam experior principia Spectabilis Domine! quidnam archivum regium et in eo existentia tanti aevi monumenta constituent, illud priori sua gratiosa littera per applicabilissimam horum definitionem exprimere dignabatur, ex hinc cum salutaris medela per assumptionem moderaminis, et proponendum sistema inestimabili huic thesauro procurari possit, non diffido, ut directionem hanc archivalem, licet onerosa esset, Spectabilis Dominatio Vestra sit abnegatura, vel ex eo etiam fundamento, siquidem in summum aerarium regium ex directiva subseque Spectabilis Dominationis Vestrae dispositione, sensibile redundaturum sit utilitatis incrementum, pro cuius perfectione quemadmodum hucusque indefesso conatu nisa fuerit, ita suscepto hoc onere regis, utique clementissimae, et perclarae patriae amore ducta, non est defutura, quo facto praescindendo a devinctione regnicolari perpetuae nomen suum gloriosae transcribet memoriae, neque opus esse, ut firmum continuo hic figatur domicilium, verum data semel informatione, et porrecto regulativo sistemate, ibi, quo voluntatis affectus vocaverit, indulgebatur habitaculum; quare oblata jam per excellentissimum dominum comitem camerae praesidem³ directione, et denominato pro revisione archivi commissario, spectabili utpote domino consiliario a Rosenthal,⁴ meo adlaboraturam Spectabilem Dominationem Vestram spero, ut quantocius praenominati archivi investigatio, sequaciter etiam subjectorum reformatio, ac in monumentis peractorum laborum discussio subsequatur et ideo etiam praeve aliquot diebus gratiosum adventum expeto mihi humillime notificari, ut de condigno possim providere hospitio, quod alias a domino Sauthersheim⁵ camerae vicinissimo promptissime offertur, arcanorum porro mihi concreditorum conservatio in primariis regni aulis hausta, ita mecum coadunata habetur, ut publica cum intimis secretis, et e converso considerata perpetuo sepeliantur silentio, demum litteram secundum iussa Spectabilis Dominationis Vestrae, cum domino Mokos⁶ communicandam contuli, neque molimina quaequam a domino Ribics⁷ recenter fabricanda, imo eundem in facie magnopere mutatum in dies experior. In reliquo me gratioso patrocinio, et spectabilis domini a Rosenthal efficaci reflexioni humillime commendando, ac sigilli regii ab archivo conservationem ponderoso sui advisu exoperandam, cum submissione exorando, indesinenti veneratione persevero.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

Posonii 12. 9bris 1762.

fidelis, et devotissimus servus
Stephanus Benyovszky mp.

75 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1762. november 23.¹

Elküldi két levelének a másolatát, arra az esetre, ha Kollár ezeket nem kapta volna meg. E levelekből is érezheti Kollár a részéről iránta megnyilvánuló szeretetet. Beszámol arról, hogy Ribics udvari tanácsos Bécsbe készült. Bizonyos birtokelkobzásokkal kapcsolatos irományokat kell összeállítania, mert a Szepesi Kamara által készített jegyzék ezekről hibás. Megígéri, hogy a következő alkalommal eljuttatja a menedékszírti javakról szóló jegyzéket, melyet ő maga csinált.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone Gratiouse!

Sub dato uti me reflectere possum, dierum 6^{ae},² et 11^{ae}³ mensis modo labentis, ad Spectabilem Dominationem Vestram exaratarum litterarum copias, istic fine eo acclusas, utsi quopiam fatali casu perditae, aut ne fors in praesens in posta retentae fuis-

sent humillime submitto, ex quarum continentis sincerus amor meus, et devotionis alacritas, qua in Spectabilem Dominationem Vestram feror, uberius patescat, sat enim anxius animo haesi, non sciens causam, ob quam in praesens ad binas meas nullum solatiosum de ulteriori status archivi motu, percipere valuerim, supplico proinde humillime, me quantocius de omnium litterarum mearum perceptione certiosem reddere, ut animi maerorem quem ex praemisso casu concepi, quo quomodo lenire valeam, litteras equidem Spectabilis Dominationis Vestrae hactenus ad me exaratas, omnes rite percepi, spero et imposterum eas quae ex gratia Spectabilis Dominationis Vestrae mihi exaratae fuerint recte admanuandas, dominus consiliarius a Ribics⁴ hac septimana Vindobonam[!] ascendere vult, accepit enim a camerae praeside aulico⁵ litteras, ut litteralia instrumenta pisetum tangentia Viennam submittat, sed exigua parata habet, cum enim solus parum quaerat, et nihil laboret, indubie extractum bonorum per notam infidelitatis in Fiscum Regium devolutorum, in cuius descriptione⁶ nunc recte sum, secum accepturus est, et ibidem loquetur haec per ipsum elaboratum esse, sed falsum est nam idem extractus per Administrationem Scepusiensem⁷ confectus est, quaestus est, quod Intimum Status Consilium nihil aliud praetendat, quam ut fiscalitates abinc submittat, Ego vero proxime Spectabili Dominationi Vestrae certam deductionem de *bonis Lapidis refugii* submittam, per me elaboratam, in quibus bonis latens jus regium inest, in reliquo gratiis, et efficaci patrocinio humillime commendatus, supremo cum venerationis cultu persevero.

Spectabilis ac Generosae Dominationis Vestrae

fidelis et devotissimus servus
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 23. 9^{bis} 1762.

76 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1762. november 26.

Megkapta Kollár pozsonyi és bécsi levelét. Ezekből értesült a Kollárt a kamarai levéltárban ért méltánytalanságokról. Biztatja őt, hogy ne foglalkozzon ezekkel. Külföldi és hazai példákat hoz fel arra, hogyan mentek veszendőbe a múlt különböző kincsei s mennyire nem törődnek főleg a szerzetesrendekben a könyvekkel és a történelmi forrásokkal. Otrokócsi Főris Ferenc híres könyvtárának elhanyagolását maga is személyesen tapasztalta Pannonhalmán. További kitartásra és szorgalomra buzdítja Kollárt vállalkozását illetően és támogatásáról biztosítja őt. Leveléhez csatolva újabb oklevelek másolatát küldi.

Vir Celeberrime, amice maxime!

Solemne est mihi quoties tua ad me venit epistola, non paginas tantum sed etiam versus et syllabas numerare, quid enim mihi his jucundius contingere potest. Scito itaque me duas a Te, Posonio nimirum et Vienna scriptas¹ recepisse, dum ex vindemia ad lares redivissem patrios.

Quid Tu mihi animi fuisse credis, dum fata tua Posonii, legissem,² concipe si potes furorem compassioni mixtum. Deum immortalem! haec ne debentur viris de patria immortaliter meritis, ast plurium jam haec fata fuerunt, et erunt, sed quantum gaudii hauserim ex posteriori tua, qua significas Tibi animum esse cum illustrissimo Festeticio³ Hungariam et Transylvaniam visitandi, hoc Tu vix concipere potes, nec ego effari, spero namque futurum nec nostras partes Te, invisas et insalutatas relicturum.

Vereor interim optime Kollár, ne id Tibi eveniat, quod celeberrimo Benedictino monacho Edmundo Marthene 1739. mortuo, qui in urbe Bourges provinciae Berri, celeberrimam bibliothecam in gallinarium, seu ornithoboscium, manuscripta vero et monumenta in nidos gallinarum, ovis excludendis incubantium, conversa reperit, vel

quod Tollio⁴ Hungariam lustranti in abbatia Sancti Benedicti ad Granum, bibliothecam videre cupienti abbas pro tunc Emericus Pongrácz (o pudor!) cellam vinariam ostendit, asserens hanc esse suam et suorum bibliothecam quid Tibi tunc animi futurum?

Non tamen multorum crimen diffundo in omnes, credo namque quos quaerere intendis reperiturus es viros sanctos et antiquos, nec velim diffidas Te non etiam aliquem inventurum, quo nihil verius, nihil simplicius, nihil candidius, nihil fidelius forsitan nosti. Opto quidem plures amicos Tibi tam fideles, tam candidos, tam laboriosos, ut tantum curae intensionisque suscipere possint et velint, sed dispice ne sit parum providum sperare ex aliis, quod Tibi ipsi non praestes. Credo erunt offendicula nonnulla, Tu tamen facile superabis ea, ubi primum destinationum tuarum scopum observaverint cordatiores.

Jam Tibi amicissime Kollár, thesaurum si non carbones revelabo. In monte Pannoniae conservantur in angulo bibliothecae, libri Otrokocsiani plures manuscripti: nosti quantus fuerit is apud eos, quos deseruit: ante decennium ipsemet vidi eos ast velut a sacris arcebar ego profanus. Tibi hos excutere integrum erit.

Opus illud tuum quod meditaris edere,⁵ nemo non laudabit, non enim patieris occidere, quibus aeternitas debetur, aliorumque famam cum tua extends, nec indigne facis quod diebus ac noctibus cogites, si qua Te possis tollere humo, nec id voto tuo debet sufficere, namque nec hoc supra votum et meritum tuum est victorque virum volitare per ora. Cui enim tanta supellex atque Tibi, et qui tantum gratia vales apud augustam non modo castrorum sed et Musarum matrem.

Unum velim scias prae reliquis qui est φιλοκαλός, usque ad emacitatis reprehensionem, est illi pro modulo facultatum suarum et loci, non nihil librorum, non nihil momentorum, non nihil imaginum, quas non habet modo, verum etiam veneratur Te non modo amat sed deperit, tuum erit mandare. Cave tamen cum muliercula illa Attica aquam ferente insur[r]antique alteri dicas, hic est ille Demosthenes: jure tamen laetari potest non nemo, si verum id, pulc[h]rum est digito monstrari, et dici et hicque. nollet tamen is esse quam videri.

1. Est mihi authenticum monumentum in membrana anni 1323, in quo haec leguntur:

Lampertus iudex curiae excellentis ac magnifici principis Karoli incliti regis Hungariae, comes Chanadiensis et Nitriensis: non scio an recte sentiam, dignitati episcopali priscis temporibus officium supremi comitis non fuisse adnexum. Quid Tu? ecce amicum, qui refractis pudoris et reverentiae claustris non erubescit esse molestus.

Utinam mihi vivere detur, donec Tu peregrinationem tuam conficias et edas, praeferam illi quod dicitur Voyage litteraire des deux religieux benedictins de la congregation de Saint Maur et Baudelor l'utilité des voyages.⁶ Tandem sciet respublica litteraria esse Pannoniam dummodo impleant fata viri quae voluere boni.

2. Mitto diploma quoad notorium episcopum Zagrabiensem ex autographo exscriptum. Est mihi et aliud ast prolixum in quo fata sua adversa recenset Sigismundus, et virtutes Johannis bani Machoviensis, meminit infidelis et notorii Thomae episcopi Agriensis et adnecto epistolam vere Hungaricam Nicolai de Periny ad Sigismundum regem: quid iudicas si ita absque fuco ministri regum loquerentur et scriberent? Jam vale. Scribebam Eperiessino[!] XXVI. Novembris MDCCLXII.

Tui studiosissimus et devotus

Samuel Székely mp.

[P.S.] Duo sunt anni dum ego illustrissimo Festeticsio suadente barone Mednjanszky[!] genuinos nummos Sancti Stephani, Petri, Samuhelis[!] seu Abba et Andreae primi regum Hungarorum miseram, num eos receperit hactenus mihi ignotum, dolerem deperditos.

1. Episcopus Zagrabienſis notorius et infidelis.

Nos Sigismundus Dei gratia rex Hungariae Dalmatiae Croatiae etcet. marchioque Brandenburgensis etcet. Memoriae commendantes tenore praesentium significamus, quibus expedit universis licet quidem Michael et Benedictus filii Michaelis de Baka in familiaritate et prava societate Pauli quondam episcopi Zagrabienſis nostri notorii et infidelis diutius procedentes, contra Sacram Coronam et nostram majestatem excesserint, fidelitatis notam incurrerint, tamen nos de solita regali benignitate magis cupientes misereri, quam ulcisci, eisdem Michaeli et Benedicto filiis Michaelis, simul cum omnibus eorum possessionibus, et possessionariis portionibus et juribus quibuslibet, ac bonis et rebus universis super omnibus offensis et excessibus contra nostram commissis maiestatem gratiam et misericordiam fecimus et facimus praesentibus specialem, recipientes ipsos, simul cum ipsis possessionariis et aliis universis et singulis juribus eorum a modo sicut caeteros nostros fideles in nostram regalem dilectionem et protectionem: nihilominus universas et singulas litteras nostras, quibus mediantibus cuipiam vel quibuspiam, praetextu eorum infidelitatis praemissae possessiones et jura possessonaria ipsorum hucusque contulissemus revocando, mortuas et inanes et viribus carituras penitus et per omnia commissimus et reliquimus, immo committimus et relinquimus, harum nostrarum testimonio litterarum. Datum in Wyſsegrad in festo Beati Briccii Martyris et confessoris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio.

L. s. Ex originali.

2. Epistola vere Hungarica, hoc est candide et sine fuco scripta. Rustica.

Domine gratiose. Prout etiam nostro in reversu vestram majestatem petiveramus, ut quibusdam nobilibus in partibus istis exercituantibus salarium disponeretis, quos in servitiis Vestrae Majestatis certum cognosceremus, sic et nunc, Vestram praesentibus rogamus Majestatem, ac amonemus celsitudinis Vestrae Serenitatem obnixè, ut eisdem nobilibus per nos electis, hic salarium ordinetis, si non in pecuniis tamen in salibus facientes quia si hoc non feceritis, tot sales hic habetis, qui in vanum annihilantur. Quod si feceritis bene quidem, alioquin hoc in nostra fidelitate Vestrae Maiestati in perpetuum exhibitura, intinemus, qua et vobis tenemur, nunciamus, Vestram in brevi poenitebit Majestatem non fecisse, haec enim nobis confidentes committetis, si Vestrae Majestati hoc facere competit, ut praedictis nobilibus, praemissa salaria mediantibus vestrae majestatis literis persolvere faciamus. Quod Vestrae Majestatis pro profectu intinamus. Scripta in Maxond tertio die festi ascensionis Domini.

Serenissimo principi domino Sygismundo inclito regi Hungariae domino suo gratioso. Nicolaus de Peryn Banus de Zeurinio vester fidelis.

L. s. Ex originali.

77 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1762. december 24.¹

A székfők történelmével foglalkozik és ehhez kéri Kollár segítségét. A Béli Mátyás által idézett, a bécsi császári udvari könyvtárban található kódexet szeretné lemásoltatni. Dicséri Kollár nagy tudását és elismerően szól munkájáról.

Vir Clarissime!

Ab eruditione clarus es eruditos procul dubio amabis, et tua fovebis opera conatus lucubrationem mollior, quae commendari sibi tuam desiderat operam. Res Scytharum e plusquam cimeriis tenebris, quibus delitescebant, licet evolutae jam sint ex parte magis adhuc evolere meditatam habeo et lucem aliquam, si tamen per me, qui ne in secundis quidem consisto fenestellis fieri potest afferre; exstat codex aliquis manu exaratus in Augusta Bibliotheca[!] Vindobonensi, cui tanquam primus custos datus es, qui in rem meam faceret plurimum; sub quo nomine vero id mihi non liquet satis, cum mihi hactenus ipsi non vacarit in hoc antiquitatis monumentum inquirere, id unum mihi constat eo clarissimo viro Mathia Belio (qui in suo Hungariae antiquae prodomo[!]² producturum promisit et praestitisset ni operi immortuus fuisset) illum sub nomine Scithicismi[!] famigerato illo religionis genere aut idololatriae antidiluvianae exstare. Ad te igitur per eum, quo referri scio in litteras bonas amore majorem in modum efflagito, ut codicem illum, aut si qui alii hujus generis forent, exquiri et describi cures aut modum indices alium quo illius compos fieri possem, id si mihi praestiteris quod de tua humanitate confido, immortale mihi praestabis beneficium. Quaevis autem quomodo in animum induxerim meum licet ignotus tibi sim has ad te dare? Novisti utique, virtutem et eruditionem etiam in illis, quos de facie nunquam viderimus amari; quod me vero maxime impulit ut tibi molestus fierem est: quod partim ex tua de commentariis in manu exaratos codices Vindobonenses epistola³ partim ex egregia illa et tuo ingenio dignissima historia diplomatica juris patronatus apostolicorum regum Hungariae⁴ satis superque intellexerim te multum circa manuscripta occupari, adeoque, te meis desideriis satisfacere posse si velis, satisfacturum autem in signis tunc[?] in omnes illos qui in re litteraria excolenda adlaborant facilitas, quam fama accepi, persuasit. Ame vero si quae possum expectanda habes obsequia, qui de caetero in summa aestimatione persevero.

Országos Széchényi Könyvtár

Dabam Tynnaviae die 24^a Decembris 1762. Ignatius Salesius comes de Báltthyán[!]
Sancti Georgii de Gyák abbas mp.

78 Moise Dragoși Kollár Ádám Ferencnek
Nagyvárad, 1762. december 25.

Hosszú hallgatását megtörve jelentkezik. Meletie püspöktől azt a hírt hallotta, hogy Kollár elhalálozott. De szerencsére az új váradi püspöktől arról értesült, hogy Kollár él és egészséges. Nagy szeretettel emlékezik meg a görög katolikus (unitus) románok érdekében munkálkodó váradi bizottságról és ebben Kollár szerepéről. Jelenti, hogy időközben archidiaconussá nevezték ki a váradi püspökségben.

Illustrissime Domine Consiliare[.]
Domine Patrone Gatosissime Colendissime!

Quod a longo tempore in pignus attestat in me Illustrissimae Dominationis Vestrae summae benevolentiae humillimis meis literis; qui aliter ob intervallum locorum, non valeo, non inviserim, in humilitate veniam peto, non id, quidem oblivione officii, singularisque meae in Illustrissimam Dominationem Vestram observantiae, neque intermissione voluntatis, quae summa semper fuit factum est; sed aliena a solatio meo, per

illustrissimum dominum episcopum Meletium suffraganeum, de morte Illustrissimae Dominationis Vestrae, ex quo potuit intellegere, cum ignorantibus sero, informatio; quae mihi non mediocrem dolorem attulit; tantisper a scribendo rejecit, retardavitque cum vero tam tristis rumoris audita excellentissimo domino praesuli nostro Adamo Patachich¹ de Illustrissima Dominatione Vestra, referrent genuine dignabatur me certum facere, dicens Illustrissimam Dominationem Vestram non modo in terris florentiavit et non frui vero etiam laudabilem librum edidisse,² eundemque serenissimo principi³ obtulisse quemadmodum ego etiam testatum zelum Illustrissimae Dominationis Vestrae in incrementum sacrae unionis, susceptis arduis laboribus tempore excelsae caesarae regiae commissionis narrare non cessavi, ita ego pariter parte ex mea Illustrissimae Dominationis Vestrae propter summam, eamque gratiosam dissoluta excelsa caesaraeo-regiae commissione,⁴ de me habitam reflexionem apud augustam aulam immortalis ago gratias, unde etiam partim assecutus sum, ut per modernum excellentissimum dominum praesulem nostrum amore praemovendae sacrae unionis flagrantem, non multo ante in archi diaconum per dioecesim Magno-Varadinensem cum augmento salarii benigne denominatus atque constitutus sum; quod dum haec in sinceritate perscriberem devotissimo animi mei sensu precor ut post felicem labentis anni coronidem, auspicalissimum novi exordium, ac seriem plurimum divina bonitas cum omnigenarum gratiarum incremento faustissimo cursu ire, et revolvi ad plenum contentum Illustrissimae Dominationis Vestrae faciat ac jubeat cumulatissime toties in me effusis pretiosissimis gratis enixissime commendatus apud aras sacras devotissimus ac perpetuus cultor emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

humilissimus servus

Moyes Drágosi archi-diaconus
per dioecesim Magno Varadinensem

Magno-Varadini 25 Decembris 1762.

Országos Széchényi Könyvtár
79 Dobay Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1763. január 1.

Újabb, 15. századi oklevelek másolatát küldi.

Fidejussionalis cautio Andreae Kapi pro Sigismundo rege quoad octo mille florenos. 1413.

Nos Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae etc. rex memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod quia fidelis noster dilectus magister Andreas literatus de Kapy vice comes camerarum salium nostrorum ad nostrae majestatis requisitionem singularem apud Balzarth filium condam Joannis Tresnigii, Nicolaum Baldavini Philippum de Palaso et socios eorundem, mercatores de Florentia in octo millibus florenorum per centum denarios novos computando, ad festum Nativitatis Christi proxime et immediate venturi de salibus nostris parata in pecunia persolvendam et omnino expediendam pro nostra majestate fidejussor exstiterat, nobisque ad praesens arduis nostris, et regni nostri pro negotiis, ac agendis validis expediendis pecuniarum summis plurimum indigemus; praefatus vero Andreas literatus ad nostrum nutum et bene placitum volens ut fidelis servus et dispensator se cum formare, praescriptos sales ad valorem dictorum octo

millium florenorum se extendentes, quos pro nostris debitis ut praemittitur ad praemisum festum Nativitatis Christi solvere debebat, nobis mutuavit, et realiter assignavit. Ideo nos praefata octo milia florenorum memorato Andreae literato, vel suis haeredibus in dicto festo Nativitatis Christi proxime affuturo parata in pecunia promittimus persolvere et ipsum de iisdem realiter expedire. In casu vero, quo in dicto festo Nativitatis Christi id facere nollemus, aut non possemus, extunc praefatus Andreas literatus vel sui haeredes in dominium universarum portionum possessionariarum condam Nicolai filii Michaelis de Debreu ad castrum nostrum Tálja spectantium per defectum seminis ejusdem Nicolai filii Michaelis ad nos devolutarum, aliorum etiam quorumcunque jurium ejusdem possessionariorum quovis nominis vocabulo vocitatorum, ubivis intra ambitum, regni nostri, in quibuscunque comitatibus existentium, vigore praesentium literarum nostrarum elapso ipso festo nativitatis Christi incontinenti intrandi, et eadem ac eadem nomine pignoris tamdiu possidendi, tenendi et conservandi, fructusque et quaslibet obventiones ac utilitates et quaelibet emolumenta eorundem percipiendi habeat, vel habeant facultatem, donec de praescriptis octo milleis florenis in parata pecunia, omni rerum aestimatione exclusa, eidem Andreae literato, vel suis haeredibus plenarie satisfaciamus. Harum nostrarum vigore literarum. Datum Budae Sabbatho proximo post festum Beati Michaelis archangeli anno Domini millesimo quadringentesimo decimo tercio, regnorum nostrorum Hungariae et reliquorum XXVI. Romanorum vero tercio.

Sigismundus rex possessionem Kis Sáros in 2100 florenis impignorat Stephano Soos. Anno 1437.

Nos Sigismundus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ac Hungariae Dalmatiae Croatiae Bohemiae rex memoriae comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod quia fidelis noster dilectus Stephanus filius Petri Soos de Soovár aulae nostrae miles, comes comitatus de Saaros sua ac fratrum suorum infrascriptorum in personis ad specialem majestatis nostrae requisitionem et complacentiam singularem trecentos florenos, auri puri Hungaricales, quibus nunc pro certorum et arduorum nostrorum et regni nostri Hungariae praedicti, negotiorum expeditionem indigemus nomine veri mutui et sub spe restitutionis majestati nostrae ad praesens dedit accommodavit et realiter assignavit. Ideo nos eundem Stephanum Soos et fratres suos de rehabitione hujusmodi pecuniae ipsorum certos efficere volentes et securos, possessionem nostram regalem Kiss Saros vocatam, in dicto comitatu Saaros situatam, nunc erga manus Petri et Nicolai de Tárkeo in mille octingentis florenis auri, titulo pignoris habitam, quam iidem Stephanus Soos et fratres sui ab eisdem Petro et Nicolao de Tarkeo, pro eadem summa florenorum redimere deberit simul cum universis et singulis suis utilitatibus et pertinentiis necnon proventibus seditibus fructibus ac obventionibus emolumentis quibuslibet quovis nominis vocabulo vocitatis, tam pro praemissis trecentis florenis auri, sicut nunc praefertur Nobis mutuatis tum etiam pro praetactis mille octingentis florenis similiter auri pro quibus ut praemittitur ipsa possessio Kis Saaros a manibus annotatorum Petri et Nicolai de Tarkeo redimetur, qui scilicet in toto et simul computando faciunt duo milia et centum florenos auri, memorato Stephano Soos, necnon Georgio similiter comiti dicti comitatus de Saaros, ac Petro et Nicolao fratribus carnalibus ejusdem Stephani Soos, pignori diximus obligandam, immo obligamus et impignoramus tali modo. Quod quandocunque nos vel nostri successores reges utpote Hungariae praescriptam possessionem nostram Kis Saaros ab eisdem Stephano Georgio Petro et Nicolao Soos seu eorum haeredibus redemere voluerimus seu voluerint, extunc ipsi seu eorum haeredes, rehabitis, prios receptisque

hujusmodi bismille centum florenis auri, praeattactam possessionem Kis Saaros, autem singulis suis utilitatibus praenotatis nobis seu dictis nostris successoribus, absque omni difficultate remittere et resignare debeant et teneantur. Assumentes nostro et ipsorum nostrorum successorum in nominibus, eosdem Stephanum Georgium Petrum et Nicolaum Soos ac eorum haeredes, in pacifico, ac quieto dominio dictae possessionis Kis Saaros usque ad tempus redemptionis ejusdem, contra quosvis impetitores causidicos, et auctores conservare, protegere curari expedire nostris et eorundem successorum nostrorum laboribus et expensis, omnes et quaslibet alias litteras nostras in facto impignoracionis possessionis Kis Saaros antedictae, hactenus emanatas harum in contrarium viribus carituras, cassasque et inanes fore relinquendo, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Pragae feria quarta proxima ante festum Pentecostes anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo. Regnorum nostrorum Hungariae et caeterorum anno quinquagesimo primo, Romanorum vigesimo septimo Bohemiae decimo septimo imperii quarto.

Donatio super dominio Keménd pro Joanne et Thoma Pettheo, in hoc privilegio describitur furor cleri, Carolo de Duratiis antiregi Hungariae exhibitus.

Nos Sigismundus Dei gratia rex Hungariae Dalmatiae Croatiae marchioque Brandeburgicus Sacri Romani Imperii vicarius generalis, et regni Bohemiae gubernator memoriae commendamus per praesentes, quod fideles nostri nobiles et strenui viri magistri Joannes et Thomas filii Pettheo de Gerse ad nostrae majestatis venientes conspectum propositis nobis ipsorum fidelitatibus, et fidelium obsequiorum praeclaris meritis per ipsos nostrae majestati sub diversitate locorum et temporum exhibitis et impensis signanterque his elapsis disturbiorum temporibus quibus nonnulli praelati, magnates proceres et nobiles eegni nostri, ingrati et immemores beneficiorum a celsitudine nostra longeflue perceptorum rebellionis calcande ducti pessimo spiritu proterve seducti a sinu clementiae nostrae se acceptando, inito fraudulentio consilio quomodo necdum dominum justum spernendo refutarent, immo deterius dominum naturalem ab eis eliminarent, sicque tractantes, et hinc inde variantes quomodo alium regem eligendo introducerent, vota eorum devia munimine laesae majestati nostrae in personam Ladislai filii condam Caroli de Duratis direxerunt, ac tandem banderium erigendo per diversa loca regni, in ejusdem et regnicolarum devastationem et incommoda detulerunt, ac quod mirandum est in locis capitulorum et ecclesiarum cum reliquiarum processionibus idolatrati perfidia dictum banderium venerari disposuerunt, praefato Ladislao plurimas civitates possessiones et loca signanter in Dalmatia et Croatia subjugari faciendo, quae adhuc in manibus aemulorum nostrorum retinentur, alios etiam adeo grandes et multiplices excessus et enormitates committere praesumserunt, quod eosdem longum et difficile nimis foret declarare. In quibus quidem universis processibus Andreas filius Henrici de Kemend cum omnibus suis, et Joannes filius Ladislai de eadem Kemend familiaribus potentiis et auxiliis, uti de ipsis rei testatur veritas praemissa perpetrare, et quantum potuerunt dictorum nostrorum infidelium potentias augmentare non expaverunt: praefati autem Joannes et Thomas filii Pettheo, mentes ipsorum ad viam dirigentes certitudinis, imitantesque tramitem justitiae, praefatus magister Joannes noster specialis familiaris dilectus et fidelis praemissis omnibus incapatis et turbulentis temporibus, vestigia pedum nostrorum semper et ubique insequendo, et lateri nostrae majestatis inhaerendo: ipse vero magister Thomas vir magnifici domini Nicolai de Gara regni nostri palatini et banderio ejusdem virili et strenua praesumptuosa totis conatibus adhaesione nostram et ejusdem palatini potentias cum fidelibus nostris eorum

gentibus exercitibus multiplicantes una cum certis fidelibus praenotatis nostris aemulis et rebellibus fideliter se opponere studuerunt, sicut innumera justorum, quibus rex regum adversus hostes largitur triumphum sunt inventi. His ita peractis et commissis iidem magistri Joannes et Thomas filii Pettheo ad nutum Nostrae Majestatis modo praehabito viriliter et strenue servientes, praenarratorum infidelium nostrorum videlicet Andreae filii Henrici et Joannis filii Ladislai castrum Keménd vocatum in comitatu Szaladiensis existens a nostra majestate ipsis dari et perpetuo conferi humillime supplicarunt, tanquam ad manus nostras regias per notam praemissae infidelitatis devolutum. Nos itaque animo adducentes et propensius considerantes fidelitates et laude dignorum fidelium servitiorum eorundem magistrorum Joannis et Thomae merita praecattactum castrum annotatorum Andreae filii Henrici et Joannis filii Ladislai, Keménd appellatum ratione praemissae infidelitatis eorundem ad manus nostras rite et legitime devolutum cum omnibus suis usibus et pertinentiis specialiter vero possessionibus et villis Olaszfalu, Estvand, Hennje, Kókénje, Poszba, Olaszka, Kalocsa et Kovácsi nominatis, una cum tributis in dictis possessionibus Estvánd et Hennje vocatis, exigi consuetis, necnon sylvis et molendinis in fluvio Raba decurrentibus et exeuntibus in facie ipsius possessionis Kovácsi habitis, aliisque omnibus utilitatibus earundem videlicet terris cultis et incultis aliisque sylvis nemoribus, montibus vinearum, pratis seu foenetis, et certis molendinis in fluvio Szala decurrentibus, aquis et aquarum decursibus, piscinis ecclesiarum patronatibus, et praecise universis et singulis earundem attinentis et emolumentis quibus ipsum castrum per priores suos possessores tantum exstitit possessum, ab iidem Andrea filio Henrici et Joanne filio Ladislai infidelibus nostris praevia ratione auferentes eidem magistris Joanni et Thomae filiis Pettheo eorumque haeredibus et successoribus universis, de praelatorum et baronum nostrorum consilio, omni eo jure, quo nostrae incubuit ratione praevia collatione, novae nostrae donationis titulo dedimus donavimus et contulimus, imo damus donamus et conferimus per eosdem magistros Joannem et Thomam filios Pettheo successoresque ipsorum jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas habendas et possidendas salvo jure alieno, praesentium litterarum nostrarum testimonio mediante: quas dum nobis in specie fuerint reportatae, in formam nostri privilegii faciemus redigi tali conditione, quod iidem Joannes et Thomas filii Pettheo de eorum superstites de praedictarum possessionum et possessionariarum portionum dictorum nostrorum infidelium nominibus, imoque jobagyionum, et sessionum in eisdem habiturum ad fidem coram Deo debitam, fidelitatemque nobis et sacro diademati per ipsos observandam teneantur certius informare. Datum Albae Regali feria tertia proxima post festum Omnium Sanctorum anno Domini millesimo quadringentesimo tertio.

Strenam hanc ipsis Calendis Januariis anni MDCCLXIII viro amplissimo ac celeberrimo Adamo Francisco Kollario Mariae Theresiae augustae a consiliis et Augustae Bibliothecae Vindobonensis custodi primo, amico maximo artissimae amicitiae suae et nunquam interiturae memoriae ergo mittebat Epperiessino[!] Samuel Székely de Doba centurio.

80 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek Pozsony, 1763. január 10.¹

Sajnálattal közli, hogy a rábízott feladatot még nem tudta elvégezni. Ebben közrejátszott a pozsonyi kamarai levéltár levéltárnokának, Ribics Rudolfnak a viselkedése, aki meg akarja akadályozni, hogy Kollár hozzájuthasson a kívánt oklevelekhez. Sürgeti Kollárt, hogy saját ügye érdekében minél előbb menjen Pozsonyba. Beszámol még Ribics ellene és más levéltárnokok ellen irányuló mesterkedéseiről.

Spectabilis ac Perillustris Domine
et Patrone Gratiose!

Acerbus profecto mihi Posonium accidit reditus et nulla prorsus alia de causa, quam quod Spectabili Dominationis Vestrae meum personale obsequium peramplius praestare haud potuerim, supplet nihilominus id humile scriptum quod intermisit personale obsequium, et ut luculentius sinceritas, devotio et fidelitas mea patescat, famulor desiderata domini consiliarii rebus opinione adversus Spectabilem Dominationem Vestram excelsae huic camerae, quoad elidendum hujatis cameraleis archivi aditum exhibita, ex cujus contextu uberius percipere dignabitur, quibus ex rationibus intentionem Spectabilis Dominationis Vestrae evertere nitebatur, monumentum vero familiam Erdődianam, et Palfianam respiciens, intuitu cujus mecum communicandi supplices apud prae-libatam Dominationem Vestram Spectabilem interposui preces, easdem rursus humiliter reitero, speransque proximius Spectabilem Dominationem Vestram Viennae, quam Posonii venerari, et supplico mihi descensum sunt Posonium in antecessum significari, preclarum vero dominum nostrum Tersztyenszky[!] amicissime revereor, desideratamque tabacum Döbröiensem dum Viennam ascendero, eidem mecum adferam. In cujus sinceris amicos affectus me ultrone conservandos, perdemisse commendo, caeterum ultroneis gratiis et patrocínio Spectabilis Dominationis Vestrae humillime commendatus, suprema cum veneratione, ac intaminata fidelitate persisto.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

servus fidelis et devotus.
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 10. Januarii 1763.

P.S. Incredibili sane dolore afficior per malevolum virum consiliarium Ribics ita quidem, ut eo audaciae deductum esse, ut plane coram domino Philipponis et Mokus et quid plus, coram suo famulo praetulerit, ut per totum ex archivo cum domino Sauthersheim emanem, jam dignetur Spectabilis Dominatio Vestra has injurias perpendere in quantum homo cruciatum sui tamen juramenti suo citra obligationem suum satisfacit, igitur per omnia sacra exoro Spectabilem Dominationem Vestram dignetur horsum suum adventu admaturare, ut et Spectabilis Dominationis Vestrae has iniquus bonorum virorum obtreactiones experiatur ipse vero per doloris cordis reminisci non possum, quid et qualiter scripserim.